1

教 务 通 知
2024 年第 12 期（总第 318 期）　　2024.9.23　 德州学院教务处

各教学单位：

现将 2024—2025学年第 1学期 5-6周教务处有关工作通知如下：

一、教务工作

（一）关于做好 2024级全体学生核对课程的通知

为核对学生选课情况和配合学分制收费工作，现需对 2024 级学生

2024-2025 学年第 1 学期的选课及学分情况进行核对。因此项工作涉及学

生正常选课、上课、考试和缴费，而且新生才开始使用教务系统，请各

教学单位高度重视并做好指导。

课程及学分核对范围：2024级所有在籍学生。

请各教学单位通知学生本人于 9月 23日-9月 24日登录教务系统查看

本学期选课情况。学生本人查看个人本学期的选课情况操作流程如下：

登录教务系统－信息查询－选课名单查询－选择学年、学期（2024-2025-1

学期）点击查询，按学期查询选课信息。

如存在漏课、多课、课程错误等情况，公共课问题由教学单位汇总

后联系相关公共课开课学院调整，专业课问题由学生所在教学单位自行

调整。请 9月 25日前调整完成。

调整完成后，请各教学单位导出学生的选课情况查询（选课管理－

选课查询－学生选课情况查询），检查学生的选课情况是否正确（如相

同专业相同班级的学分是否一致），并填写检查报告（附件 1），9月 27

日前将签字、盖章的检查报告（PDF扫描版）发送至教务科邮箱 dzxyjwk2
024@163.com。

附件 1：xx学院 2024级学生课程检查报告

联系人：王文彬，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107房间。

（二）关于 2024-2025学年第 1学期学分制学生核对学分的通知

2

2024-2025 学年第 1 学期学生的主修专业学分、重修学分、辅修专业

学分已通知学生本人在教务系统查询，现需在纸质版签字确认。教务处

通过教务系统导出学生选课学分数据发送到各教学单位，请各教学单位

对选课学分异常情况（与同班同学学分相比差距较大）进行重点核对，

看是否存在少选、漏选或学籍异动等情况；如发现有以上情况，请在选

课任务名单调整模块或个人配课模块进行调整，按实际学分修读情况进

行调整后上报。

请学生所在教学单位参考附件 2中主修正修学分、主修重修学分核对

签字表，双专业、双学位、微专业开设学院参考附件 3中的辅修学分、辅

修重修学分核对签字表（辅修学分为 0的请核实是否退报，如未退报请开

课部门重点核实），组织学生核对签字，如有不准确的情况，请填写学

分更正表（附件 4）后通过教务系统进行个人配课调整，并修改修读学分

后再签字，如有遗漏的学生请联系教务科单独报送。附件 2、附件 3 将通

过电子表格下发，各教学单位打印后请学生签字，保证学生本人确认。

针对在籍不在校的学生（如在外实习学生、临时请假学生、未返校学生

等），各教学单位要通知到学生本人，需经学生本人确认、同意后，只

能由教学科研事务办公室主任、辅导员或班主任代签，不得由班长或其

他学生代签。本着谁签字谁负责的原则，严禁在学生本人不知情或不经

过学生本人同意的情况下由他人代签。修改后的附件 2-6纸质版由各教学

单位盖章、负责人签字后于 10 月 11 日下班前交至厚德楼 1107 房间，电

子版发送至 dzxyjwk2024@163.com。核对无误后教务处将学分数据转财

务处进行收费核算。

学分核对范围：全校学分制收费学生（含延长修业年限的学分制收

费学生，不含结业学生）；

以下情况不参与主修正修学分、主修重修学分核对签字（请在主修

学分签字表中删除），但辅修学分按实际修读的课程学分确认签字：

1.中外合作、校企合作等实行学年制收费的学生；

2.公费师范生；

3.本学期不在籍学生（如退学、注销学籍、开除学籍、转学

（出）、休学、保留学籍等）。

附件 2：2024-2025-1学期主修正修学分、主修重修学分核对签字表

附件 3：2024-2025-1学期辅修学分、辅修重修学分核对签字表

3

附件 4：2024-2025-1学期主修学分更正表

附件 5：2024-2025-1学期辅修学分更正表

附件 6：2024-2025-1学期学分核对情况汇总（主修）

附件 7：2024-2025-1学期学分核对情况汇总（辅修）

联系人：王文彬，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107房间。

（三）关于 2024年国庆节期间教学安排的通知

根据《国务院办公厅关于 2024 年部分节假日安排的通知》规定，结

合我校教学实际情况，10 月 1 日至 10 月 7 日放假调休，共 7 天，全校停

课。9月 29日（周日）补原 10月 4日（第 6周，周五）的课程，10月 12

日（周六）补原 10月 7日（第 7周，周一）的课程，9月 29日、10月 12

日原排课程停上。

联系人：王文彬，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107房间。

二、基础教育研究工作

（一）关于统计各教学单位师范生工作人员信息的通知

因工作职能调整，为便于联系及协调有关工作，现统计各教学单位

基础教育师范生有关工作（包括①“师范生免试认定中小学教师资格教育

教学能力考核”；②师范生支教实习；③山东省师范类高校从业技能大

赛；④“田家炳杯”全国师范院校师范生教学技能竞赛）负责人信息并

填报附件1《各教学单位基础教育（师范生）工作人员信息统计表》，于

9月 25日（本周三）下午下班前将附件 excel表格及签字盖章的 PDF扫描

件发送到邮箱：dzxyjcjy@163.com。另请各单位通知负责老师（可一人

负责多项，也可单人负责）扫码加群，并修改群昵称为：“单位姓名手

机”。

4

    附件 1：各教学单位基础教育（师范生）工作人员信息统计表

联系人：闫明、虞靓，联系电话：8985681，办公室：厚德楼 1110房

间。

    （二）关于报送 2024 年下半年山东省中小学实习支教学生管理系统

信息的通知

2024 年下半年山东省中小学实习支教学生管理系统已开通，请各有

关教学单位据实汇总、整理、填报附件 2中的支教实习师范生信息（仅限

学校统一安排实习的师范生，自主实习的不统计），姓名、身份证号码

请 务 必 核 对 填 写 准 确 ， 于 9 月 29 日 （ 本 周 日 ） 前 发 送 到

dzxyjcjy@163.com。

教务处汇总整理上传系统、初始化账号密码后，由所属教学单位通

知支教实习师范生登录系统并进一步完善有关信息，该工作的具体时间

另行通知。

附件 2：2024年度实习支教学生信息导入模版

联系人：闫明、虞靓，联系电话：8985681，办公室：厚德楼 1110房

间。

三、教室管理工作

为了规范教室的管理和使用，充分利用现有教室资源，保障教学及

各项活动的正常进行，所有教室的使用除正常教学任务和学校组织的活

动之外均需审批。现就规范教室使用作如下说明：

1.所有教室用于教学时由教务处统一调配使用，以保证正常的教学

秩序；未经教务处审批，任何个人、单位不得私自占用、挪用教室；坚

决杜绝非校内组织和人员的未经批准使用。

2.对于各学院管理的教室，请各学院按照《德州学院教室使用与管

理细则》要求，做好院管教室的卫生、管理及桌椅灯管风扇等设施报修

工作。

3.多媒体教室申请系统已由原“云上德院——办事大厅——网络中

心”迁移至“云上德院——办事大厅——教务处”。请各单位及时通知

到各位老师。

    4.目前学校正在组织秋季安全风险隐患大检查工作，请各单位安排

好院管教室的安全隐患排查工作以及保证好教室前后门均畅通。

联系人：王雪峰，联系电话：8105921，办公室：厚德楼 328房间

5

四、教学建设工作

（一）关于开展 2024年校级课程思政优秀教学案例评选的通知

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实《高等学校课程思政建设指导

纲要》，积极推动高校课程将价值塑造、知识传授和能力培养融为一体，

充分展示高校教师在课程思政建设与教学改革方面的典型成果。经研究决

定，组织开展 2024 年校级课程思政优秀教学案例评选工作，现将有关事

项通知如下：

1.评选范围

面向全校开设的所有本科课程。“课程思政”教学案例应围绕课程教

学中某一章节、教学环节或知识点展开（1-2学时），明确“课程思政”

教学目标、优化课程育人教学设计，由点及面呈现价值教育和知识教育的

融合和统一，具有较强的针对性、时效性、创新性、示范性和可推广性。

2.基本条件

（1）申报教师须为我校在岗教师，每位教师以课程负责人身份可申

报 1项（团队成员不超过 5人），每个单位限推荐 3项。

（2）课程负责人及团队成员，要坚持正确的政治导向，落实立德树

人根本任务，贯彻“以学生为中心”的教学理念，将课程育人元素融入教

育教学全过程，服务“四新”建设要求，确保育人实效的全面达成。

3.基本要求

（1）课程案例应确保教学设计的原创性，引用资源应有清晰的知识

产权标注，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由课程负责人负责。

（2）申报课程的课程思政教学案例要强化正确政治方向，有明确的

课程思政教学目标，突出价值引领，具有较强的针对性、时效性、创新性、

示范性和可推广性。课程负责人充分发掘和运用各学科蕴含的思想政治教

育资源，明确课程思政教学目标，优化课程育人教学设计，在教学理念、

教案设计、内容形式、方法手段等方面积极创新，用学生喜闻乐见、润物

细无声的方式开展思政教育，实现价值性和知识性的统一，达到专业知识

与思政元素深度融合。

（3）已获批校级课程思政优秀教学案例的课程不在本次申报范围。

4.材料提交

6

各教学单位将《课程思政教学案例信息表》（附件 1）（盖章）、《课

程思政教学案例申报表》（附件 2）（签字、盖章）、《课程思政教学案

例模板》（附件 3）的 word版及扫描 pdf版，以单位命名的压缩文件形式

于 10月 15日前发送至邮箱：3305596714@qq.com。

    附件 1：课程思政教学案例信息表

    附件 2：课程思政教学案例申报表

    附件 3：课程思政教学案例模板

联系人：祁兴芬，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107房间。

五、学籍管理工作

（一）2024级新生专业方向维护工作

根据 2024级招生计划与专业人才培养方案，部分专业执行分方向培

养，为了确保教学工作的顺利进行，现组织开展 2024级新生专业方向维

护工作，请相关教学单位于 9月 30日前登录教务管理系统，根据 2024级

新生招生计划，维护 2024级学生专业方向，具体步骤见附件 1。

附件 1：专业方向维护系统操作步骤

联系人：宋平，联系电话：8985680，办公室：厚德楼 1108房间。

（二）在校生学生证补办工作

各教学单位通知需要补办学生证的学生于 10月 7日前通过教务管理

系统提交学生证补办申请，由学生所在学院于 10月 8日完成统一审核。

补办学生证学生名单将从教务管理系统导出，学生未按时提交申请或学

院未审核通过的，学生证不予补办。

注意：复学、恢复学籍、转专业、延长修业年限等学籍异动或学生

证损坏的，应按以上要求及时申请换发学生证，并将旧学生证交至所在

教学单位，统一由所在教学单位进行销毁。

联系人：宋平，联系电话：8985680，办公室：厚德楼 1108房间。

    （三）关于办理火车票学生优惠卡工作

根据《教育部办公厅、铁道部办公厅关于高等学校学生购火车票使

用优惠卡的通知》（教学厅〔2003〕1 号）文件规定：全国普通高等学校

学生往返家庭与学校区间乘坐火车时，凭附有火车票学生优惠卡的学生

证购票。

办理火车票学生优惠卡条件

mailto:3305596714@qq.com%E3%80%82

7

学生就读的学校有实施学历教育资格；学生家庭和学校不在同一

地，可乘火车回家或往返；学生没有工资收入。

1.办理火车票学生优惠卡范围

2024 年统招新生中，德州市（含各县市区）除外的符合条件需购买

火车票学生优惠卡者；2021 级、2022 级、2023 级统招学生中损坏、丢失

火车票学生优惠卡者。

2.办理火车票学生优惠卡的人数

根据火车票学生优惠卡购买发放政策，优惠卡购买数量不能超过当

年新生人数，因此，各教学单位购买火车票学生优惠卡的新生和补办火

车票学生优惠卡的学生人数之和不能超过本教学单位 2024 级统招新生人

数。

3.办理时间与方式

以学院为单位填写《学生乘火车区间登记表》《学生办理火车票优

惠卡人数统计表》《办理火车票优惠卡情况统计表》（新生与老生请分

别填写），于 2024 年 10 月 11 日前将《学生办理火车票优惠卡人数统计

表》《办理火车票优惠卡情况统计表》高清扫描件发送至邮箱

dzxyxj@126.com，《学生乘火车区间登记表》由教学单位自行存档。请

各教学单位提前做好准备，逾期不再办理。

注意事项：

1.学生火车票优惠卡从每年 10月 1日至下年 9月 30日为一个优惠年

度，一个优惠年度内学生只能享受 4次优惠票，优惠时间为每年 6月 1日

至 9月 30日、12月 1日至次年 3月 31日。

2.通知在校学生登录铁路 12306客户端学生专区准确填写个人信息和

与学生证上一致的优惠乘车区间。铁路 12306系统将会与学信网进行线上

信息比对，完成学生优惠资质核验后，在校生持有效身份证及贴有火车

票学生优惠卡的学生证，可享受火车票优惠购票政策。

线上核验不成功的学生仍可通过铁路线下渠道（自动售票机或车站

人工售票窗口）进行优惠资质核验。

附件 2：《学生乘火车区间登记表》 《学生办理火车票优惠卡人数统

计表》 《办理火车票优惠卡情况统计表》

附件 3：火车站标准站名字典 20240919

附件 4：在线资质核验操作说明

8

联系人：宋平，联系电话：8985680，办公室：厚德楼 1108房间。

六、招生工作

（一）关于 2024级未进行集中图像信息采集新生补采的通知

按照《山东省教育厅关于做好普通高等学校 2024 级新生入学资格审

查和学籍电子注册工作的通知》（鲁教学函〔2024〕22 号）文件要求，

高校应在新生报到后完成集中采集新生照片工作，及时对新生现场采集

照片、高考报名照片、国家人口库照片进行人像比对，全面掌握比对结

果。比对结果异常的，要深入核查原因，完善佐证材料，形成带有结论

性的比对报告。

经与新华社山东分社图像采集中心联系，我校 2024级新生中 25名学

生未进行集中图像信息采集。请各教学单位组织未进行图像采集的新

生，使用图像采集中心提供的小程序进行线上图像采集，各学院应安排

专人负责此项工作，确保图像采集为新生本人。拍摄要求按照小程序的

要求进行，小程序二维码另行通知，采集时间从即日起至 9 月 24 日，收

款方式为对公转账，拍摄个人请勿付费。未参加集中图像信息采集的新

生请务必参加此次补采，因自身原因未参加补采，导致未参与新生入学

审查图像比对的，责任自负。

附件 1：各学院未进行新生图像信息采集学生名单。

联系人：陈海鹏，联系电话：8982780，办公室：厚德楼 914房间。

（二）关于收取 2024级专升本新生专科毕业证扫描件存档备查的通

知

按照《山东省教育厅 山东省人民政府征兵办公室 山东省退役军人事

务厅关于做好 2024年普通高等教育专科升本科考试招生工作的通知》

（鲁教学函〔2023〕26号）文件要求，被录取的专升本考生应持录取通

知书、准考证、普通专科毕业证（2024年 8月 31日前取得）、退役大学

生士兵还应持退役证等材料，按要求到录取高校报到。录取高校须按照

有关规定组织新生入学资格复查，复查不合格者不予注册学籍，情节严

重的报送有关部门处理。

    请 2024年专升本招生学院将 2024级专升本新生的专科毕业证原件扫

描，按照学生学号排序，每个专业形成一个 PDF文件，以“年级+专业名

称”命名。于 2024年 9月 30日前发送至电子邮箱：dzxyzsb@126.com。

附件 2：2024年专升本招生学院与招生专业一览表

9

联系人：陈海鹏，联系电话：8982780，办公室：厚德楼 914房间。

七、考试工作

（一）中国人民警察大学来我校开展硕士研究生招生宣讲的通知

为进一步强化我校与中国人民警察大学互动沟通和信息共享，我校

邀请中国人民警察大学维和警察培训中心孔炜良主任来德州学院开展硕

士研究生招生宣讲。欢迎我校 2025届和 2026届毕业生同学参加。

宣讲时间：9月 24日下午 2:30-4:30

宣讲地点：求实楼 409报告厅

主讲人：孔炜良

活动要求：请各教学单位高度重视，2025 届毕业生自愿参加，每个

学院派 2026 届毕业生 15 人参加宣讲。请各学院填写附件 1：硕士研究生

招生宣讲带队老师和参加同学名单。名单于 2024年 9月 23日下午下班前

发邮箱：dzxykszx@163.com

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110房间。

（二）关于残疾考生参加大学英语四六级考试合理便利申请的通知

大学英语四六级报名正在进行中，9 月 26 日 17：00 报名缴费截止。

请通知本学院残疾考生，考生报名缴费成功后，向所在考点提交个人申

请、残疾证复印件、身份证复印件。考点审核后给予考生考点能够提供

的相应残疾人合理便利，在报名系统上提交合理便利，并向考生发告知

书。考生的个人申请、残疾证复印件、身份证复印件、合理便利告知书

随试卷申报表一同上报所属市教育招生考试机构。

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110房间。

（三）第 27届推普周规范汉字书法大赛获奖作品公开展览的通知

为了迎接国庆，学校精心筹备，决定将第 27 届推普周规范汉字书写

大赛的获奖作品在校园内公开展出。获奖作品均紧紧围绕国庆主题展

开，字里行间洋溢着积极向上的气息，充满了正能量。每一幅作品都犹

如一颗璀璨的明珠，散发着独特的魅力。这些作品不仅充分展示了同学

们扎实的汉字书写功底，更淋漓尽致地表达了大家对祖国的深深热爱和

诚挚祝福。

此次展览将在国庆前后盛大举行，届时，校园里将弥漫着浓厚的文

化氛围。欢迎各位同学前往参观，让我们一同沉浸在汉字的美妙世界

中，感受那一笔一划间蕴含的无穷魅力。为祖国母亲庆生，共同见证同

10

学们用汉字书写出的对祖国的深情厚谊。

本次规范汉字书写大赛分为国内大学生组和留学生组。两个组别的

参赛选手们，犹如璀璨群星，各展风采。他们都展现出了极高的汉字书

写水平，每一个笔画都凝聚着他们的努力与用心。他们的作品不仅完美

体现了汉字之美，更生动地传递了对中国文化的热爱之情。无论是国内

大学生对祖国文化的深刻理解，还是留学生们在汉字书写中展现出的对

中国文化的浓厚兴趣，都让人赞叹不已。相信这次展览将成为一场文化

盛宴，为国庆增添一抹绚丽的色彩。

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110房间。

教  务  处

11

                                 2024年 9月 22日

12

主 题 词：教务　通知

编辑印刷：徐涛

审    核：王华丽 宋广元 范克胜

德州学院教务处                          2024年 9月 23日印发